GABINETE DO PREFEITO

São Roque, 10 de maio de 2024.

Assunto: Informações relativas à ausência da atualização de vias públicas municipais junto a

serviço de mapeamento online “Google Maps”.

Ref.: Requerimento Nº 29/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, ao Vereador autor do

Requerimento, José Alexandre Pierroni Dias (Alexandre Veterinário), bem como aos nobres

Vereadores desta Casa de Leis, resposta ao Requerimento nº 29/2024, que segue:

1. Existe algum procedimento por parte da Prefeitura de São Roque para

informar ao “Google Maps” sobre a intervenção da estrutura viária da cidade

(denominação, abertura de via, correção de informações imprecisas, etc.)?

2. Em caso positivo descrever o procedimento.

3. Em caso negativo justificar.

4. A Prefeitura tem ciência da importância do referido serviço e dos transportes

que a imprecisão ou falta de informações podem acarretar ao cidadão e a

diversos serviços públicos e privados?

GABINETE DO PREFEITO

5. O que será feito para que as informações junto ao “Google Maps”,

relacionadas ao Município de São Roque, sejam atualizadas ou corrigidas?

6. Em relação as vias públicas mencionadas no presente Requerimento, a

saber: Ruas João Garcia da Silva, Luiz Marasatti, Nádia Regina do Nascimento

Ferreira e Maria Soares da Silva, e Estrada Ernesto Stockler, o que será feito

para resolver o problema apontado junto ao “Google Maps”?

Resposta: A fim de prestar esclarecimentos acerca do quanto solicitado,

respondo em conjunto todos os questionamentos de 1 a 6. Não existe

procedimento próprio da Administração Municipal visando à atualização de vias

na plataforma Google Maps.

A precisão das informações acerca do fluxo de trânsito, sinalização, sentido e

alteração das vias são fundamentais ao usuário, de modo que possivelmente por

este entendimento, é que a plataforma recebe informações de modo

colaborativo, no qual, qualquer pessoa com acesso a internet e aos serviços

Google, poderá inserir informações sobre endereços comerciais e turísticos, vias,

incluindo sentido de fluxo, radar e sinalização.

Diante do exposto, ainda que a Administração Municipal disponibilize setor ou

servidor para fins de atualização de vias junto às plataformas digitais, qualquer

outra pessoa poderá requerer ao Google, alteração de informação acerca das

vias públicas.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência quanto

ao à ausência da atualização de vias públicas municipais junto a serviço de mapeamento online

“Google Maps”, renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração, com o objetivo

de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo.

GABINETE DO PREFEITO

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO

DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque